
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții 
“Construire imobile cu destinația de Bancă de alimente cu regim de înălțime P+1E,                             

Cantină și Cabină de poartă cu regim de înălțime parter”  

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare                      
a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/18881/18.12.2023 
și Raportul de specialitate al Direcției Generale Investiţii Publice nr. 6150/19.12.2023 din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 1 și nr. 5; 

Având în vedere: 
-  Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 11/31.01.2019 privind aprobarea Strategiei 
Locale de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din Sectorul 6 al Municipiului București,                      
pentru perioada 2019-2030; 
-  H.C.L. al Sectorului 6 nr. 91/18.06.2015 privind aprobarea demarării procedurii de înființare a 
structurii “Banca de Alimente Sector 6”; 
-  H.C.G.M.B. nr. 37/29.02.2016 privind aprobarea cooperării Consiliului Local Sector 6                    
prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 cu Asociația Diaconia 
– Filiala Sector 6, în vederea implementării proiectului “Banca Locală de Alimente Sector 6”; 
- Protocolul de colaborare nr. D/23448/12.12.2016, încheiat între Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Asociația Diaconia – Filiala Sector 6 în vederea derulării 
proiectului “Banca de Alimente Sector 6”; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 203/30.08.2018, privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu – 
Calea Giulești nr. 236, sector 6, pentru construire imobile cu funcțiunea de banca de alimente și 
cantină pe un teren în suprafață de 5.117 mp – suprafață măsurată 5.079 mp, proprietate de stat; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 80/08.05.2020, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții “Construire imobile cu destinația de Bancă de Alimente cu regim de 
înălțime P+1E, Cantină, Cabină poartă cu regim de înălțime parter”; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020, privind aprobarea contractării unei/unor finanțări 
rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro                      
sau echivalentul în lei, pentru o perioada de până la 25 de ani și perioada de garanție de până                      
la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de 
eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență 
socială de pe rază Sectorului 6 al Municipiului București; 
- Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1)              
lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 
investiții “Construire imobile cu destinația Bancă de Alimente, cu regim de înălțime P+1E, 
Cantină, Cabină poartă, cu regim de înălțime parter”, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 

 
 
 
Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor.  
(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 

prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  
Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă                      

în termenul prevăzut de lege. 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                           
                                                                                                         Demirel Spiridon  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 296                                                                             
Data: 21.12.2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                   
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

 



CONSTRUIRE IMOBILE CU DESTINATIA BANCA DE ALIMENTE CU REGIM DE INALTIME P+1E, CANTINA, 
CABINA POARTA CU REGIM DE INALTIME PARTER

    296       21.12.2023



















PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ

Marius Ionel Ungureanu


